
علاج بیماری نیهیلیسم

اظهارات مقامات دو کشــور طی سه هفته 
گذشــته و نیــز مهم تریــن خروجی پنــج دور 
مذاکرات اخیر بین ایران و آمریکا تاکنون تردیدی 
باقی نگذاشــته که این بار نیز مانند بیست و چند 
سال گذشته غنی ســازی در ایران مشکل اصلی 
در رابطه بین ایران و غرب اســت. انتشــار خبر 
غنی ســازی در تأسیســات نطنز در مــرداد ۸۱ 
سلســله مذاکراتی را بین ایران و ســه کشــور 
اروپایی در پی داشت. در بیانیه سعدآباد در آبان 
۱۳۸۲ و بیانیه پاریس در آبان ۸۳ تصریح شد که 
ایران به طور داوطلبانه و با هدف اعتمادســازی 
با تعلیق غنی ســازی و فعالیت هــای مربوطه 
موافقت می کند و اضافه شــد که غنی ســازی 
به عنوان بخشی از صنعت صلح آمیز هسته ای 
حق همه کشورهاســت. بعد از اینکه غرب به 
تعهدات خود در حوزه همکاری های هسته ای، 
اقتصادی و سیاسی-امنیتی عمل نکرد، ایران در 
مرداد ۸۴ غنی ســازی را از سر گرفت. در بهمن 
۸۴ شــورای حــکام آژانس پرونده ایــران را به 
شــورای امنیت ارجاع داد و شورا در مرداد ۸۵ 
طی قطع نامه ۱۶۹۶ با رأی مثبت چین و روسیه 
خواســتار تعلیق غنی ســازی در ایران شــد. در 
همین دوره دولت بوش تعلیق غنی ســازی در 
ایران را به پیش شرط مذاکره با تهران تبدیل کرده 
بود و این پیش شرط تا زمان اوباما ادامه داشت. 
برجام و تأیید آن توســط شورای امنیت مشکل 
پذیرش رسمی غنی سازی در ایران را حل کرد اما 
آن را به شــدت و در حد ۳٫۶۷ درصد و با سقف 
موجــودی اورانیوم غنی شــده در حد ۳۰۰ کیلو 
محدود کرد. ســیر ۲۲ســاله داستان غنی سازی 
در شرایط کنونی به حساس ترین مقطع تاریخی 
خود رسیده و این حساسیت به واسطه بسیاری 
تحولات دیگر تشــدید شده اســت. در این دوره 

اگرچــه ایران در حوزه غنی ســازی 
پیشرفت تحســین برانگیزی داشت، 
اما پیشرفت در سایر فناوری ها در اثر 

تحریم ها با مشکل مواجه شد. 

زنگ خطری جدی درباره وضعیت معیشــت 
مردم و به طور خاص کارمنــدان دولت که بازوان 
اجرائی کشور هستند، به صدا درآمده است. در این 
ستون که «مســعودنامه» نام دارد، تلاش می شود 
بــا ارجاع به حکمــت و کلام پیشــینیان خردمند 
پارســی زبان، تصویری از اوضاع زمانه را در مقابل 
رئیس جمهور، مسعود پزشکیان، قرار دهیم. در دو 
نگارش قبل، نخست از حکمت قابوس نامه سخن 
رفت و ســپس، به بصیرت خواجــه نظام الملک 
در سیاست نامه اشاره شــد. اما این بار، نه از متون 
کهن پارســی که برگی از تاریخ معاصر و خاطرات 
یکی از روشنفکران ایران، مرحوم احسان نراقی در 
کتاب «از کاخ شاه تا زندان اوین»، شاهدی می آورم 
کــه گویی برای امروز، روایت شــده اســت. نراقی 
در دیــداری با محمدرضا پهلــوی، در تلاش برای 
ترسیم سیمای حقیقی اوضاع نابسامان اقتصادی 
مردم، به وضع راننده خود اشــاره می کند: «راننده 
من که یکی از کارکنان وزارت آموزش عالی است، 
به هنگامی که مــرا به کاخ می آورد گفت: آیا فکر 
می کنید اعلیحضرت می داند که من پس از ۲۰ سال 
خدمت هزار و ۵۰۰ تومان حقوق می گیرم؟ او از من 
خواســت تا فیش حقوقش را به شما نشان دهم. 
از جایم برخاســتم و فیش مربوطه را به ســمت 
شاه دراز کردم. کاملا معلوم بود که تمایل چندانی 
ندارد که آن را بگیرد. عملا او را وادار به گرفتن آن 
کردم و سپس به جای خود برگشتم و با دقت نحوه 
رفتار او را نگریســتم. در این لحظه به نظرم رسید 
که کاملا در وضع ناراحتی قرار گرفته است. واضح 
بود کــه او تا به حال هیچ وقت یک فیش حقوقی 
ندیده بود. علاوه بر آن، تصور مبلغی معادل هزار 
و ۵۰۰ تومان برایش غیرممکن بود. به منظور اینکه 
او را از این محظور خارج ســازم گفتم: با این مبلغ 
حتی نمی توان دو تا اتاق در محلات جنوب شــهر 
اجاره کرد... صدها هزار کارمند زندگی بسیار سختی 
دارند. شاه ناگهان ساکت شد. با حالتی دگرگون شده 
چشم ها را به گُل های قالی بزرگ ایرانی که زمین را 
پوشانده بود دوخت. سعی کردم تا برای او توضیح 
دهم که این سروصداهایی که مدام بلندتر می شود 

از کجا ناشی می گردد. [به او گفتم:] 
بنــا بــر ضرب المثلی معــروف، اگر 
بی عدالتی هم منصفانه تقسیم گردد، 

خودش نوعی عدالت است». 
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در ســال های پایانــی جنــگ ســرد، انگاره 
ذهــن  در  شــوروی  اتحــاد  فروپاشــی 
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در «شرق» امروز  می خوانید:     در آستانه انتخابات هیئت رئیسه  مجلس؛ ترکیب هیئت رئیسه تغییر خواهد کرد؟     از زن و  بچه روستایی تا رکسانا و شهر قصه؛ فیلم های اجتماعی به روی پرده می آیند

گفت وگوی «شرق» با آرش نصراصفهانی
درباره وضعیت مهاجران نظامی افغانستانی در ایران

انتظار برای مشخص شدن سکان دار جدید آبی ها ادامه دارد

«شرق» معادلات جدید مذاکرات هسته ای پس از دور 
پنجم را در گفت وگو با رحمن قهرمانپور واکاوی می کند

«شرق» از ناگفته های صنعت پلاسما    گزارش می دهد

 خوانشی چندبعدی از آثار حمیدرضا آزاد

در آیین انعقاد تفاهم نامه فولاد مبارکه 
با وزارت علوم و معاونت رئیس جمهوری مطرح شد 
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محمود اشرفی

درسگفتگو: احمد غلامی و زانیار ابراهیمی

انا الله و انا الیه راجعون 
با نهایت تأسف و تأثر  رحلت والده مکرمه فقیده سعیده

حاجیه خانم فردوس عطریانفر
 را به اطلاع دوستان وآشنایان می رساند. به منظور بزرگداشت یاد و خاطره و ترویح 

روح آن عزیز به آرام رسیده ، مجلس ترحیمی روز سه شنبه مورخ ۶ خرداد ۱۴۰۴
از ساعت ۱۵:۳۰ الی ۱۷  در  مسجد نور   واقع در تهران،میدان فاطمی

 برقرار است.حضور عزیزان موجب تسلای خاطر بازماندگان و طلب آمرزش
 برای آن مرحومه خواهد بود.

مهدى ،محمد،حسین،حمید   عطریانفر
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انحرافی تاریخی و تاریخ منحرف!
در این روزگار ســخت و دشــوار 
گفتــن  تاریخــی  گذشــته های  از 
و  روشــنفکرانه  تحلیل هــای  بــه 
کارشناســانه   قلم فرســایی های 
می ماند. برای مردمی که در تنگنای 
معیشــتی و تأمیــن خــرج روزانه و 
اجاره خانــه و دوا و درمان و... به هر 
دری می زننــد، ذکر وقایع گذشــته و 

تحلیل آنهــا چه نفعی دارد و اصولا کــدام مخاطب را 
ترغیب به خواندن می کند؟! پاســخ شــاید آن است که 
متأسفانه گذشــته هنوز برای ما نگذشته و حدیث حال 
امروز ماست و تا از آن ننویسیم و نگوییم و نشناسیمش، 
از آن رها نمی شــویم. به قول هوشنگ گلشیری، عزیزی 
که چنــد روز دیگــر ربع قــرن از رفتنش می گــذرد (۱۶ 
خرداد ۱۳۷۹)، تــا «جن»های درونمان را احضار نکنیم، 
نمی توانیم از آنها آزاد شــویم: «در لایه های دور ماست 
رفته های قدیمی، احضارش اگر بکنند، بنویسندش به آن 
طرز که باید، نه ســایه وار که حی و حاضر، می آید، انگار 
که هست» (خانه روشنان). اسفند ۸۳ و تیر ۸۴ دو نقطه 
عطف مهم در تاریخ اقتصاد سیاســی ایران اند. دو نقطه 
عطفی که امر سیاســی یا رفتار سیاسی، سیاست گذاری 
اقتصادی را به بیراهه های بزرگ برد. اسفند ۱۳۸۳ طرح 
تثبیت قیمت ها در مجلس هفتم به تصویب رسید و طبق 
آن، ماده ۳ برنامه چهارم توسعه مبنی بر افزایش پلکانی 
قیمت انــرژی  تغییر کرد و با تثبیــت قیمت حامل های 
انــرژی به عنوان هدیــه مجلس به مــردم، ناترازی های 
عظیــم در حوزه انرژی آغاز شــد که تا همیــن امروز نیز 
ادامــه دارد. در تیرماه ۱۳۸۴ نیز با انتخاب رئیس جمهور 
جدید، سیاست های عوام گرایانه و خارجی ستیز، جایگزین 
یك دوره از آزادی های نســبی سیاســی و شــهروندی و 
بهبــود روابط خارجــی و «گفت وگوی تمدن ها» شــد و 

ســقوط میهن به گرداب دشمنی ها 
و تضاد های داخلی و خارجی و... .

دوره ای که پوپولیسم اقتصادی و 
پوپولیسم سیاسی از مسیر تحریم های 
«کاغذپــاره» خوانده  که  بین المللی 
می شــد، به هــم گــره می خورند و 
تحریم ها می شــود راه نجات ایران و 
جهان و بشریت: «اولین تصمیم اینه 
که می خوایم از آنها استفاده کنیم برای گسترش تولیدات 
داخلــی و جهانی شــدن تولیدات ایرانــی، دو، از این کار 
زشت اینا استفاده کنیم برای برپایی یك نظم و یك نظام 
جدید اقتصادی در جهان و سه، حالا که دشمن گاردش 
رو باز کرده و می خــواد به ما ضربه بزنه، به فضل الهی 

بهش ضربه بزنیم» (محمود احمدی نژاد).
اما آنچه به جــای این توهمات واقعیــت یافت، نه 
نجات جهان و بشریت بلکه گسترش فساد و تباهی بود 
و تنزل رتبه و جایگاه میهن مــان در تمام رتبه بندی های 
جهانــی. چنان که به قول دکتر عباس آخوندی از ســال 
۱۳۸۴ «تمــام نهادهای اقتصادی ایران دچار اســتحاله 
شد. یعنی در واقع هیچ یك از نهادهای اقتصاد کار خود 
را نمی کنند... استراتژی توســعه تبدیل به استراتژی بقا 

می شود» (اعتماد- ۳/۳).
این حقایق آشکار اما اخیرا در تحلیل خبرگزاری تسنیم 
واژگونه می شــوند و به جای پذیــرش آن خطای بزرگ 
تاریخی، روایتی دیگر جایگزین و تصمیم تثبیت قیمت ها 
«در آن زمان کاملا قابل دفاع و از منظر سیاســت گذاری 
منطقــی» عنــوان می شــود و اینکــه «مهم ترین علت 

پایین بودن قیمت نسبی حامل های انرژی، نه 
تثبیت قیمت بلکه عدم توانایی در کنترل نرخ 
ارز و تــورم مزمن طی دو دهه اخیر اســت» 

(تسنیم- ۱۴۰۴/۳/۳).

یادداشت

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

بازار سرمایه در هفته های گذشته زیر فشار ریسک هایی مانند ابهام واگذاری دو خودروساز، مذاکرات هسته ای، قطع برق صنایع بزرگ و... متزلزل شده است بورس متزلزل

«شرق» از سفر نخست وزیر پاکستان به تهران گزارش می دهد

 رهبر انقلاب  در دیدار نخست وزیر پاکستان تأکید کردند:
 لزوم اقدامات تأثیرگذار برای متوقف کردن جنایات در غزه لزوم اقدامات تأثیرگذار برای متوقف کردن جنایات در غزه

ک أک ا اک خ ا قلا کا أک ا اک خ ا قلا ا
دیپلماسی قدردانیدیپلماسی قدردانی

در صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

بری
م ره

معظ
قام 

نی م
رسا

طلاع 
گاه ا

س: پای
، عک

انید
بخو

حه ۲ 
 صف

را در
ش     

ـزار
ن  گ

ای


